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1. मुख्य सिशेिताएों  
 

1. सामान्य 
 

 डीएआरपीजी िे  25 जुलाई, 2023 से भावषिी को सीपीग्राम् स  पोटशल के साि एकीकृत वकया है। 

भावषिी एक एपीआई आिाररत भाषा अिुिाद प् लेटफॉमश है वजसका उपयोग वशकायत वििारण 

अविकारी और िागररक इंटरफेस दोिो ंके वलए सीपीग्राम् स  पे्लटफॉमश में वकया जा रहा है। 

 डीएआरपीजी िे सेिोत् तम  योजिा के तहत राज्/संघ राज् के्षत् एटीआई द्वारा आयोवजत वकए जा 

रहे प्रवशक्षणो ंकी िास्तविक समय की स्थिवत की विगरािी के वलए एक समवपशत पोटशल विकवसत 

वकया है। 

 जुलाई, 2023 में, राज्ो/ंसंघ राज् य के्षत् िे िषश 2023 में अविकतम वशकायतो ंका विपटारा वकया  

 जुलाई, 2023 में राज्ो/ंसंघ राज् य के्षत् में लंवबत मामलो ंकी संख्या घटकर 179077 वशकायतें रह 

गई हैं, जो इस साल दजश की गई सबसे कम संख् या  है। 

 तवमलिाडु िे सीपीग्राम् स  के साि अपिे राज् वशकायत पोटशल के एकीकरण के वलए डीएआरपीजी 

के अिुरोि को स्वीकार कर वलया है 

 
 

2. सीपीग्राम्सपरलयकसशकायतय ोंकीस्थथसत 
 

 जुलाई, 2023 में, राज्यों/सोंघराज्यके्षत्केसलए59560  पीजीमामले  प्राि हुए और 69523 

पीजीमामलय ों का वििारण वकया गया। 

 राज्ो/ंसंघ राज् के्षत्ो ंके वलए, 31 जुलाई, 2023 की स्थिवत के अिुसार, 179077 पीजीमामले

लोंसबतिै। 

 राज्ो/ंसंघ राज् के्षत्ो ंमें लंवबत मामलय ोंकीसोंख्याजूि, 2023 केअोंतमें188275  पीजी मामलो ं

से घर्कर जुलाई, 2023 के अंत में 179077 पीजी मामलेियगईिै। 

   लगातार 11िेंमहीिे राज्ो/ंसंघ राज् य के्षत्ो ंमें मावसक विपटाि 50 हजार से अविक हो गया है। 

 जुलाई, 2023 में उत्तर प्रदेश को 22413 वशकायतो ंके साि सबसे अविक वशकायतें प्राि हुई हैं 
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और 23120 वशकायतो ंकी संख्या के साि वशकायतो ंकी अविकतम संख्या का विपटाि वकया गया 

है। 

 33 राज्यों/सोंघराज्के्षत्य ों में 30 वदिो ंके मािक वििारण समय से अविक उिकी वशकायतो ंका 

औसत समापि समय है। 

 
 

3. सीपीग्राम्सपरलयकसशकायतय ोंकेलोंसबतरििेकीस्थथसत 
 

 31 जुलाई, 2023 तक21 राज्यों/सोंघराज्यके्षत्य ोंमें 1000 से अविक लंवबत वशकायतें हैं। 

 महाराष्ट्र  सरकार के पास लंवबत वशकायतो ं(कुल वमलाकर  और 30 वदिो ंसे अविक समय से लंवबत) 

की अविकतम संख्या है, वजसमें 22660 सशकायतें(समग्र) और19650 सशकायतें (30 सििय ोंसे

असधकसमयसेलोंसबत) िैं। 

 
 

4. सशकायतसििारणसूचकाोंक 

4 समूहो ंमें राज्ो/ंसंघ राज् य के्षत्ो ंके बीच शे्रष् ठ प्रदशशि करिे िाले शीषश 3 को िीचे दशाशया गया है: 

क्र.सों. समूि राज्/सोंघराज्यके्षत् रैंक1 रैंक2 रैंक3 

1 समूह क पूिोत् तर राज् वसस्िम असम अरुणाचल प्रदेश 

2 समूह ख संघ  राज् य के्षत् लक्षद्वीप 
अंडमाि और 

विकोबार 
लद्दाख 

3 समूह ग 
> = 20000 वशकायतो ंिाले 

राज् 
उत्तर प्रदेश झारखंड राजथिाि 

4 समूह घ 
< 20000 वशकायतो ंिाले 

राज् 
तेलंगािा छत्तीसगढ़ केरल 

 

5. जुलाई, 2023 केमिीिेमेंराज्यों/सोंघराज्यके्षत्य ोंकेसाथसमीक्षाबैठकें  

सीपीग्राम् स  पर लोक वशकायतो ंके लंवबत रहिे और विपटाि की समीक्षा करिे और सीपीग्राम् स  के साि 

राज्/संघ राज् के्षत् के पोटशलो ं के एकीकरण के वलए 13 जुलाई और 25 जुलाई, 2023 को सभी 

राज्ो/ंसंघ राज् य के्षत् के वशकायत वििारण अविकाररयो ंके साि बैठक आयोवजत की गई ।  
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2. सिपर्ाि की स्थथसत की समीक्षा 
 

2.1. अिलयकि 

 

(समय अिवि: 01/01/2023 से 31/07/2023) 

 

2.2. सशकायतय ों कीमाससक स्थथसत 
 

 

अगे्रणीत
187178

प्रास्ियाों

425508

सिपर्ाि

433609

लोंसबत

179077

(समय अिसध: 01/01/2023 से 31/07/2023) 
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3. सशकायतय ों कीअिसध-िारस्थथसत 
 

3.1. लोंसबत मामले 

 
 

 कुललोंसबतमामलय ोंका80.58% अिाशत 144311 वशकायतें 30 वदिो ंसे अविक समय से विपटाि 

के वलए लंवबत हैं। 19650 वशकायतो ंके साि महाराष्ट्र  में 30 वदिो ंसे अविक समय से सबसे अविक 

लंवबत हैं। 

 

3.2. सिपर्ाि 
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 14 राज्ो/ंसंघ राज् य के्षत्ो ंिे 30 वदिो ंके भीतर अपिी विपटाई गई वशकायतो ंमें से 50 प्रवतशत से 

अविक का विपटाि कर वदया है। 

 7 राज्ो/ं संघ राज् य के्षत्ो ंिे 1 िषश की समयािवि के भीतर अपिी सभी वशकायतो ंका विपटाि कर 

वदया है। 

   (समय अिसध: 01/01/2023 से 31/07/2023) 

 

4. सशकायत सििारण सूचकाोंक 

 

4.1. अिलयकि 
 

राज्ो/ंसंघ राज् के्षत्ो ंको उिकी वशकायत वििारण प्रणाली की समीक्षा करिे और सुव्यिस्थित करिे 

तिा अन्य राज्ो/ंसंघ राज् के्षत्ो ं के साि तुलिात्मक मूल्ांकि करिे में सहायता करिे के वलए यह 

वशकायत वििारण सूचकांक विकवसत वकया गया है।  

 

सूचकांक के दो आयाम हैं:  

 वशकायतो ंका समय पर विपटाि 

 वशकायतो ंका गुणित्तापूणश विपटाि 

 

सूचकांक तैयार करिे में उपयोग वकए गए डेटा  को 1 जििरी, 2023 से 31 जुलाई, 2023 तकसलया

गयािै।  

 

विष्पक्ष तुलिा को सक्षम करिे के वलए राज्ो/ंसंघ राज् य के्षत् को 4 समूहो ंमें िगीकृत वकया गया है; पहले 

समूह (समूह क) में सभी पूिोत्तर राज्, दूसरे समूह (समूह ख) में सभी संघ राज् के्षत्, तीसरे समूह (समूह 

ग) में अविक वशकायतें प्राि करिे िाले शेष राज् य(अिाशत >= 20000) और चौिे समूह (समूह घ) में 

कम वशकायतें प्राि करिे िाले शेष राज् (अिाशत् 20000 <) शावमल हैं। 

 

सशकायतसििारणसूचकाोंक कयसिम्नसलस्ित4 मापिोंडय ोंकेआधारपरतैयारसकयागयािै: 

 

क्र.सों. आयाम माििोंडकािाम 
सोंकेतकका

ओररों रे्शि 

प्रस्तासित

िेरे्ज 
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1 वशकायतो ंका 

समय पर 

विपटाि 

प्राि कुल वशकायतो ंमें 30 वदिो ंके भीतर 

विपटाई गई वशकायतो ंका प्रवतशत 
सकारात् मक 40% 

2 
प्राि कुल वशकायतो ंमें 30 वदिो ंसे अविक 

समय से लंवबत वशकायतो ंका प्रवतशत 
िकारात् मक 30% 

3 
वशकायतो ंका 

गुणित्तापूणश 

विपटाि 

कुल प्राप् त फीडबैक में उत् कृष् ट और बहुत 

अच् छा फीडबैक िाले विपटाि की गई 

वशकायतो ं(बंद) का प्रवतशत 

सकारात् मक 20% 

4 

कुल प्राप् त फीडबैक में औसत और खराब 

फीडबैक िाली विपटाि की गई वशकायतें 

(बंद) का प्रवतशत 

िकारात् मक 10% 

कुलिेरे्ज 100% 

 

4.2. पूिोत्तर राज्य ों की रैं सकों ग – समूिक 
 

(पूिोत्तरराज्)  
 

क्र.सों. राज्/सोंघराज्के्षत्कािाम कुलसशकायतें प्रसतशतता शे्रणी 

1 वसस्िम सरकार 182 66.49% 1 

2 असम सरकार 31764 59.91% 2 

3 अरुणाचल प्रदेश सरकार 341 52.10% 3 

4 मेघालय सरकार 405 50.83% 4 

5 वत्पुरा सरकार 1506 48.83% 5 

6 वमजोरम सरकार 577 24.93% 6 

7 िागालैंड सरकार 864 12.22% 7 

8 मवणपुर सरकार 3210 10.97% 8 

 

 वसस्िम सरकार िे 66.49% का क् युमुलेवटि प्रवतशत हावसल वकया है, जो उत्तर-पूिी राज्ो ंकी 

तुलिात्मक रैं वकंग में पहले थिाि पर है  

 िागालैंड सरकार 12.22% के िेट स्कोर के साि सूची में 7 िें थिाि पर है, जबवक मवणपुर सरकार 

10.97% के िेट स्कोर के साि सभी उत्तर-पूिी राज्ो ंमें 8 िें थिाि पर है। 

 

4.3. सोंघराज्यके्षत्य ोंकी रैं सकों ग- समूिि  
 

(सोंघराज्यके्षत्) 
 

क्र.सों. राज्/सोंघराज्के्षत्कािाम कुलसशकायतें प्रसतशतता शे्रणी 

1 लक्षद्वीप सरकार 191 69.90% 1 

2 अंडमाि और विकोबार सरकार 708 64.75% 2 

3 लद्दाख सरकार 168 56.44% 3 

4 राष्ट्र ीय राजिािी के्षत् वदल्ली सरकार 19930 49.45% 4 

5 चंडीगढ़ सरकार 2936 43.36% 5 
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6 पुद्दुचेरी सरकार 1397 41.50% 6 

7 जमू्म और कश्मीर सरकार 8930 38.30% 7 

8 दादरा और िगर हिेली सरकार 223 30.64% 8 

9 दमि और दीि सरकार 423 29.53% 9 

 

 69.90% के िेट स्कोर के साि लक्षद्वीप सरकार भारत के सभी संघ राज् य के्षत्ो ंमें पहले थिाि पर है 

 49.45% के क् युमुलेवटि प्रवतशत स्कोर के साि राष्ट्र ीय राजिािी के्षत् वदल्ली सरकार सभी संघ राज् य 

के्षत्ो ंमें चौिे थिाि पर है। 

 38.30% के क् युमुलेवटि प्रवतशत स्कोर के साि जमू्म और कश्मीर सरकार सभी संघ राज् य के्षत्ो ंमें 

7 िें थिाि पर है 

 दादरा और िगर हिेली सरकार और दमि और दीि सरकार सभी संघ राज् य के्षत्ो ंमें 8 िें और 9 िें 

थिाि पर है 

4.4. राज्य ों की रैं सकों ग – समूिग 
 

(शेिराज्सजिकीकुलसशकायतें20000सशकायतय ोंकेबराबरिैं) 
 

क्र.सों. राज्/सोंघराज्के्षत्कािाम कुलसशकायतें प्रसतशतता शे्रणी 

1 उत्तर प्रदेश सरकार 159816 65.46% 1 

2 झारखंड सरकार 22432 51.36% 2 

3 राजथिाि सरकार 21949 45.90% 3 

4 गुजरात सरकार 44864 44.32% 4 

5 मध्य प्रदेश सरकार 30186 43.55% 5 

6 पंजाब सरकार 39301 36.67% 6 

7 वबहार सरकार 33912 30.41% 7 

8 हररयाणा सरकार 29774 29.70% 8 

9 महाराष्ट्र  सरकार 48759 28.83% 9 

10 पविम बंगाल सरकार 20607 8.97% 10 

 

 65.46% के क् युमुलेवटि स्कोर के साि उत्तर प्रदेश सरकार समूह ग में सबसे ऊपर है, वजसमें 20000 

से अविक कुल वशकायतो ंिाले बाकी राज् शावमल हैं। 

 झारखंड सरकार उत्तर प्रदेश सरकार के बाद है, 51.36% के िेट स्कोर के साि सूची में दूसरे थिाि 

पर है 

 28.83% के क् युमुलेवटि स्कोर के साि महाराष्ट्र  सरकार समूह ग में 9 िें थिाि पर है 

 8.97% के क् युमुलेवटि स्कोर के साि पविम बंगाल सरकार अंवतम यािी समूह ग में 10 िें थिाि पर 

है, वजसमें पविम बंगाल 10% से कम के िेट स्कोर िाला एकमात् राज् है। 

 

4.5. राज्य ों की रैं सकों ग – समूिघ 
 



 

 

 

10 | पृ ष्ठ  

 

 

 

(शेिराज्सजिकीकुलसशकायतें20000सेकमिैं) 
 

क्र.सों. राज्/सोंघराज्के्षत्कािाम कुलसशकायतें प्रसतशतता शे्रणी 

1 तेलंगािा सरकार 3581 74.87% 1 

2 छत्तीसगढ़ सरकार 6730 58.16% 2 

3 केरल सरकार 5079 54.67% 3 

4 उत्तराखंड सरकार 10008 52.44% 4 

5 तवमलिाडु सरकार 16475 44.29% 5 

6 गोिा सरकार 973 31.41% 6 

7 वहमाचल प्रदेश सरकार 4763 22.29% 7 

8 किाशटक सरकार 13819 18.06% 8 

9 आंध्र प्रदेश सरकार 8850 17.07% 9 

10 ओवडशा सरकार 17053 13.94% 10 

 

 74.87% केिेर्स्कयरकेसाथतेलोंगािासरकारसमूिघमेंपिलेथथािपरिै 

 44.29% केिेर्स्कयरकेसाथतसमलिाडुसरकारसमूिघमें5 िेंथथािपरिै 

 18.06% केिेर्स्कयरकेसाथकिाटर्कसरकारसमूिघमें8 िेंथथािपरिै 

 ओसडशासरकार13.94% केक्युमुलेसर्िस्कयरकेसाथसमूिघमेंअोंसतमयािी10 िेंथथाि

पररिी 

5. राज्यों/सोंघ राज् के्षत्य ों का प्रिशटि 

 

 जुलाई, 2023 

 जुलाई, 2023 के महीिे के वलए, उत् तर प्रदेश सरकार को सबसे अविक 22413 वशकायतें प्राप् त हुई 

हैं और िह पहले थ िाि पर है, 3851 वशकायतो ंके साि गुजरात दूसरे थ िाि पर जबवक महाराष् टर  

3558 वशकायतो ंके साि तीसरे थ िाि पर है। 

 सूची में 6 िें थिाि पर हररयाणा सरकार िे जुलाई के महीिे में 2371 वशकायतें दजश की,ं और 10 िें 

थ िाि पर 2152 वशकायतो ंके साि राजथ िाि सरकार रही।  

 जुलाई, 2023 के महीिे में, उत्तर प्रदेश सरकार िे सबसे अविक वशकायतो ं(23120) का विपटाि 

वकया है, इसके बाद पंजाब सरकार िे 8131 वशकायतो ंका विपटाि वकया है और असम सरकार 

5678 वशकायतो ंका विपटाि करते हुए तीसरे थिाि पर है।  

 22660 वशकायतो ंके लंवबत होिे के साि महाराष्ट्र  सरकार सबसे अविक लंवबत राज्ो/ंसंघ राज् य 

के्षत् की सूची में सबसे ऊपर है, इसके बाद 20419 लंवबत वशकायतो ंके साि पविम बंगाल सरकार 

है, 15866 वशकायतो ंके लंवबत होिे के साि ओवडशा सरकार तीसरे थिाि पर है, 13296 वशकायतो ं

के लंवबत होिे के साि वबहार सरकार चौिे थिाि पर है। मध् य प्रदेश सरकार सूची में 10 िें थ िाि पर 
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है, वजसमें 818 वशकायतें लंवबत हैं। 

 

 

6. सीपीग्राम्स पयर्टल के साथ भासििी का एकीकरण 
 

एआई-आधाररतभासििीपे्लर्फ़ॉमटकयअबसीपीग्राम्स पयर्टलकेसाथसिजरूपसेएकीकृतसकया

गयािै 

इसएकीकरणकेसिम्नसलस्ितलाभिैं: 

 यह एकीकरण वशकायत वििारण अविकारी (जीआरओ) को के्षत्ीय भाषा के वशकायत के टेक् थ ट का 

अंगे्रजी में आसािी से अिुिाद करिे की सुवििा प्रदाि करेगा। 

 जीआरओ के अंवतम उत्तरो ंका अंगे्रजी से के्षत्ीय भाषा में भी अिुिाद वकया जा सकता है, जो वशकायत 

के टेक् थ ट की मूल भाषा िी। 

 इस एकीकरण के पररणामस्वरूप, वशकायतकताशओ ंके पास अंगे्रजी और अिुिावदत मूल भाषा दोिो ं

में अंवतम उत्तर देखिे का विकल्प होगा, वजससे िागररक और संबंवित अविकाररयो ंके बीच बेहतर 

समझ और संचार सुविवित होगा। 

 

7. सिपा, गुरुग्राम द्वारा जमू्म-कश्मीर के असधकाररयय ों का प्रसशक्षण 
 

िररयाणालयकप्रशासिसोंथथाि (एचआईपीए), गुरुग्राम िे5 से7 जुलाई, 2023 तकजमू्म-

कश्मीरकेअसधकाररयय ोंऔरप्रसशक्षकयोंकेसलए3 सििसीयर्ीओर्ीकायटक्रमकाआययजिसकया। 
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टीओटी कायशक्रम में संघ राज् य के्षत् जमू्म और कश्मीर के 23 अविकाररयो ं िे भाग वलया। जैसा वक 

प्रवशकु्षओ ंद्वारा सूवचत वकया गया है, एचआईपीए टीम िे कायशक्रम के समन्वय और संचालि में बहुत 

अच्छा काम वकया है। 

 

सीपीग्राम् स  के व्यािहाररक प्रवशक्षण अिुभि के वलए, प्रवशकु्षओ ंिे डीएआरपीजी के कायाशलय का दौरा 

वकया और डीएआरपीजी के अविकाररयो ंके साि बातचीत की।  

8. लयक सशकायत सििारण तोंत् – सीएम सिोंडय, िररयाणा 
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सीएम विंडो हररयाणा में वशकायतो ंको देखिे और विगरािी के वलए थिावपत एक प्रणाली है। हररयाणा 

के मुख्यमंत्ी श्री मिोहर लाल खट्टर िे जिता दरबार के दौराि उठाए गए अिुरोिो ंको हल करिे में देरी 

देखी और जिाब में विदेश वदया वक वशकायतो ंको विभागीय स्तर पर हल वकया जािा चावहए। 

गहि शोि करिे के बाद, सीएम विंडो  का आविकाररक तौर पर 25 सिसोंबर, 2014 काशुभारम्भ

सकयागया।  

 

एक सुचारू ऑिलाइि वशकायत विपटाि प्रवक्रया की सुवििा के वलए, प्रते्यक वजला मुख्यालय के 

साि-साि सीएम आिास और वसविल सवचिालय में विशेष रूप से सुसस्ित वकयोस्क थिावपत वकए 

गए िे। ये वकयोस्क कंपू्यटर, लेजर सै्किर और अन्य बाह्य उपकरणो ंसवहत ििीितम तकिीक से लैस 

िे। सीएम विंडो वसस्टम और संबंवित सुवििाएं अब हर उप-मंडल / तहसील पर उपलब्ध हैं।  

वशकायत दजश करिे के वलए, वशकायतकताश को एक चालू मोबाइल िंबर और फोटो-आईडी पू्रफ प्रदाि 

करिा आिश्यक है। 

 

पोंजीकरणप्रसक्रया: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

सशकायत सििारण की प्रसक्रया: 

मयबाइल पर 

शेयर सकया 

गया 

रसजस्ट्रेशि 

सकययस्क 

पर प्रसु्तत 

सशकायत 

पयर्टल पर 

िजट 

सशकायत 

ऑपरेर्र 

िस्तािेजय ों 

का सत्यापि 

करता िै 

01 02 03 04 

सीएम 

ऑसिस 

पहोंची 

सशकायत 

05 
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सिशेि आकिटण: उच्च प्राथसमकता सशकायत: 

 उच्च प्रािवमकता िाली वशकायतें आमतौर  पर भ्रष्टाचारया वकसी भी वशकायत से संबंवित होती हैं 

जो बडे पैमािे पर जिता को प्रभावित करती हैं। 

 एक वशकायत को उच्च प्रािवमकता के रूप में वचवित करिे पर, इसे केिल एक िररष्ठ सेिावििृत्त 

पयशिेक्षक द्वारा टर ैक वकया जाता है। 

 उच्च प्रािवमकता िाली वशकायतो ंके वलए एक विशेष डैशबोडश है। 

 

अन्यसिशेिताओोंमेंशासमलिैं:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

मुख् यमंत्ी (कायाशलय में

वशकायत प्राप् त (विभाग द्वारा 

वशकायत प्रास्ि के 7 वदि के 

अंदर वशकायत पर कारशिाई 

शुरु हो जािी चावहए।  

थ पेशल अवसथ टेंट को हथ तांतररत 

जो इसे संबोवित विभाग के

प्रशासविक सवचि या संबंवित 

डीसडीसी को माकश  करते हैं।

प्रशासविक सवचि/डीसी इसे 

संबंवित कायाशलय/शाखा को 

माकश  करें गे।

तब संबंवित अविकारी वशकायत 

वििारण के वलए कारशिाई करते 

हैं।

वशकायत को समझिे के वलए 

संबंवित अविकारी िागररक को 

फोि कर सकता है या 

आिश् यक हो तो कागजात भी

मांग सकता है।

तब वशकायत वििारण के वलए 

अविकारी आिश् यक कारश िाई 

करता है।

वशकायतो ंके वििारण का समय 

30 वदि है।

वििारण के बाद उसी चैिल से 

एटीआर (की गई कारशिाई) 

ररपोटश जमा की जाती है।

तब मुख् यमंत्ी कायाशलय एटीआर 

की गुणित् ता का आकलि 

करता है और संतुष् ट होिे पर ही 

वशकायत बंद करता है। 

सीपीग्राम्स  

के साथ 

एकीकरण  

असििासी 

भारतीयय ों कय 

सशकायत की 

सुसिधा 

लाइि र्र ै सकों ग 
असतररक्त 

अोंकि 

उपययगकताट

ओों की 

सिगरािी 

सभी 

उपययगकताटओों 

के सलए एिएक्यू 

िीसडयय 

टू्यर्यररयलस 
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9. बीएसएिएल िीडबैक क़ॉल सेंर्र 

 1 जििरी से 31 जुलाई, 2023 तक, बीएसएिएल फीडबैक कॉल सेंटर िे िागररको ंसे सीिे 373615 

िीडबैकएकत्सकएिैं (जुलाई, 2023 के महीिे में सबसे अविक)   

 

मिीिा जििरी फरिरी माचट अपै्रल क्यामैं जूि जुलाई 

एकत्

सकयागया

िीडबैक 

32974 27254 28794 27139 60567 96701 100186 

 कुल 128011 िागररकय ों िे िषश 2023 में अपिी वशकायत वििारण के वलए संतुवष्ट् स्तर को "संतुष्ट्" 

के रूप में वदया है 

 

मिीिा जििरी फरिरी माचट अपै्रल क्यामैं जूि जुलाई 

सोंतयि 10010 8867 9375 8682 21486 33960 35631 

 िषश 2023 में कुल 88914 िागररकय ों िे अपिी वशकायत वििारण के वलए "उतृ्कष्ट् और बहुत अच्छा" 

रेवटंग दी है। 

कॉल संटर द्वारा एकत् वकए गए आंकडे (2023)  

जििरीिरिरीमाचटअपै्रलमईजूिजुलाई 

जििरीिरिरीमाचटअपै्रलमईजूिजुलाई 
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 1 जुलाई, 2023 से 31 जुलाई, 2023 तक, बीएसएिएल फीडबैक कॉल सेंटर िे िागररकय ोंसेसीधे

100186 फीडबैक एकत् वकए हैं। 

 

 जुलाई, 2023 के महीिे में कुल 35631 िागररकय ों िे अपिी वशकायत वििारण के वलए संतुवष्ट् स्तर 

को "संतुष्ट्" के रूप में वदया है। 

 जुलाई  , 2023 केमिीिेमें कुल22868 िागररकय ों िेअपिी सशकायत सििारण के सलए

"उतृ्कष्टऔरबहतअच्छा" रेसर्ोंगिीिै। 

 

 जुलाई, 2023 केमिीिेमेंबीएसएिएलक़ॉलसेंर्रद्वाराशीिट10 राज्यों/सोंघराज्यके्षत्य ोंके

सलएअसधकतमिागररकिीडबैकएकत्सकएगएिैं 

एस. िों. राज्/सोंघराज्के्षत्कािाम कुलफीडबैक सोंतुष्ट% सोंतुष्टििी ों% 

1 उत्तर प्रदेश सरकार 15271 29% 71% 

2 महाराष्ट्र  सरकार 3521 36% 64% 

3 पंजाब सरकार 2918 65% 35% 
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एलए 

जेएों डके 

एचपी 

पीबी 
यू

के एचआ

र  

यू

पी आरजे 

एम

पी  
जीजे 

एमएच 

र्ीएल 

केए एपी 

 

र्ीएि 

केएल 

ओडी 

जेएच 

सीर्ी 

बीआर 

डब्लयूबी 

एएस 

एआर 

एिएल 

एमएि 

एमजेड र्ी

आर 

एमएल 

एसके 

डीएल 

सीएच 

डी

डी

जीए 

पीिाई 
एएि 

एसएल 

एलडी 

डीएि 

4 गुजरात सरकार 2832 29% 71% 

5 मध्य प्रदेश सरकार 2420 27% 73% 

6 असम सरकार 2389 53% 47% 

7 वबहार सरकार 2363 32% 68% 

8 राजथिाि सरकार 2060 29% 71% 

9 झारखंड सरकार 1933 50% 50% 

10 हररयाणा सरकार 1695 31% 69% 

 

10. सीपीग्राम्स के साथ राज्/सोंघ राज् के्षत् के पयर्टलय ों का एकीकरण 

 

िि िेशि-िि पोटशल विजि के तहत, प्रशासविक सुिार और लोक वशकायत विभाग िे सभी संबंवित 

राज्ो/ंसंघ राज् य के्षत् के वशकायत पोटशलो ंको सीपीग्राम् स  के साि जोडिे का एक बडा कायश शुरु वकया 

है। 
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    संघ राज् य के्षत् जो सीपीग्राम् स पोटशल का उपयोग करते हैं                    

    वजि राज्ो/ंसंघ राज् के्षत्ो ंके पास समवपशत लोक वशकायत पोटशल है                  

     सीपीग्राम् स  के साि फॉरिडश एंड बैकिडश एकीकरण के साि राज् लंवबत है 

     सीपीग्राम् स  के साि बैकिडश एकीकरण के साि लंवबत राज्         

     राज् बैकिडश एकीकरण के साि लंवबत हैं और अपिे संबंवित पोटशल पर सीपीग्राम् स  वलंक की सुवििा िही ंदेते हैं 

     फॉरिडश एंड बैकिडश इंटीगे्रशि के साि लंवबत राज्, और उिके पोटशल पर सीपीग्राम् स  वलंक की सुवििा िही ंहै 

 

11. सेियत्तम ययजिा  

 

 एक प्रमुख क्षमता विमाशण के प्रयास के रूप में, प्रशासविक सुिार और लोक वशकायत विभाग िे 

"सेियत्तम ययजिा" को कायाशस्न्वत वकया है, वजसके तहत विभाग राज् सरकारो ं के वशकायत 

वििारण अविकाररयो ंके क्षमता विमाशण के वलए एटीआई में सेिोत् तम  प्रवशक्षण सेल की थिापिा के 

वलए राज् एटीआई / सीटीआई को विवि देता है। 

 इस योजिा के तहत, प्रते्यक राज् एटीआई/सीटीआई को प्रवत िषश 20 लाख रुपये तक के एकमुश्त 

अिुदाि का प्राििाि है, और विभाग िे राज्ो/ंसंघ राज् य के्षत् से इसके बारे में स्व-विवहत प्रस्तािो ंके 

वलए अिुरोि वकया है। 

 वित्तीय िषश 2022-23 के दौराि 19 राज्ो/ंसंघ राज् य के्षत् को अिुदाि जारी वकए गए:  

 

 

 

 

 

 

 किाशटक और वदल्ली के एटीआई, वजिके पास वित्त िषश 2022-23 से पहले जारी सेिोतम अिुदाि 

की अव्यवयत शेष रावश है, से वदिांक 08 मई, 2023 के पत्ो ंके माध्यम से अिुरोि वकया गया है वक 

िे पूिश में जारी वकए गए संपूणश अिुदाि के संबंि में उपयोवगता प्रमाण पत् प्रसु्तत करें  या अपिे 

विचारािीि िए प्रस्तािो ंके वलए खचश ि की गई शेष रावश िापस करें । एटीआई वदल्ली और किाशटक 

िे क्रमश: 13,32,186/- रुपये और 10,35,542/- रुपये का अव्यवयत अिुदाि िापस कर वदया है। 

 वजि एटीआई िे वित्त िषश 2022-23 में जारी संपूणश अिुदाि को खचश िही ंवकया है, उिसे वदिांक 08 

1. हररयाणा 

2. पंजाब 

3. उत्तर प्रदेश 

4. झारखंड 

5. मध्य प्रदेश 

6. राजथिाि 

7. मेघालय 

8. पविम बंगाल 

9. महाराष्ट्र  

10. गुजरात 

11. आंध्र प्रदेश 

12. तेलंगािा 

13. तवमलिाडु 

14. वत्पुरा 

15. गोिा 

16. वहमाचल प्रदेश 

17. वमजोरम 

18. केरल 

19. जमू्म और कश्मीर 
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मई, 2023 के पत् के साि-साि 16 मई, 2023 को आयोवजत मावसक बैठक के दौराि अिुरोि वकया 

गया िा वक िे अिुदाि की अव्यवयत शेष रावश, यवद कोई हो, का उपयोग करें  और जल्द से जल्द 

उपयोवगता प्रमाण पत् प्रसु्तत करें । 

 अब तक प्राि सूचिा के अिुसार, 5 एटीआई िामत हररयाणा, आंध्र प्रदेश, मध्य प्रदेश, पंजाब और 

वमजोरम िे 2022-23 में जारी अपिे सेिोत् तम  अिुदाि का पूरी तरह से उपयोग वकया है, जबवक 6 

एटीआई िामत झारखंड, उत्तर प्रदेश, राजथिाि, तवमलिाडु, महाराष्ट्र  और वत्पुरा िे अपिे अिुदाि 

का आंवशक उपयोग वकया है। 

 8 एटीआई के 2023-24 के वलए सेिोत् तम प्रस्ताि प्रवक्रयािीि हैं: 

 

 

 

 

 

12. सेियतम ययजिा की सिगरािी के सलए पयर्टल  

 

प्रशासविक सुिार और लोक वशकायत विभाग िे राज्ो/ंसंघ राज् य के्षत्ो ंके एटीआई की विगरािी के वलए 

एक समवपशत पोटशल विकवसत वकया है।  

 प्रािवमक उदे्दश्य सभी राज् एटीआई की विगरािी के वलए एक सरल लेवकि प्रभािी कें द्रीकृत 

डेटाबेस है वजन्हें विवभन्न प्रवशक्षण मॉडू्यल आयोवजत करिे के वलए अिुदाि प्रदाि वकया जाता है। 

 इस समय, राज्/संघ राज् के्षत् के एटीआई द्वारा कायशक्रमो/ंप्रवशक्षणो ंकी ररयल टाइम की स्थिवत 

और वकसी कायशक्रम में विवियो ंके उपयोग का पता लगािे अििा विगरािी करिे के वलए ऐसा कोई 

तंत् िही ंहै। 

 

 

 

 

 

 

 

1. असम 

2. वसस्िम 

3. ओवडशा 

4. हररयाणा 

5. आंध्र प्रदेश 

6. मध्य प्रदेश 

7. पंजाब 

8. वदल्ली 
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 यह पोटशल कायशक्रम के वििरण, प्रवशक्षको,ं प्रवशकु्षओ,ं प्रवशक्षण की स्थिवत, प्रवशक्षण पूरा होिे पर 

ऑिलाइि प्रमाण पत् तैयार करिे के वलए समग्र विगरािी के वलए वसंगल विंडो प् लेटफामश के रूप में 

कायश करेगा। 

 पाठ्यक्रम वििरण प्रबंिि, पाठ्यक्रम सामग्री जोडिे/अद्यति करिे, टर ैकर प्रवशक्षको ंऔर प्रवशकु्षओ ं

के आंकडो ंको जोडिे के वलए 31 राज्/संघ राज् के्षत् एटीआई अकाउंट बिाए गए हैं। 

 व्यस्ि पंजीकरण कर सकते हैं, जािकारी संशोवित कर सकते हैं, पाठ्यक्रम सामग्री डाउिलोड कर 

सकते हैं और पोटशल से पाठ्यक्रम पूरा होिे का प्रमाण पत् प्राि कर सकते हैं। 

 

पोटशल प्रवशक्षण (जैसे वदशाविदेश, पाठ्यक्रम सामग्री, कैलेंडर, पररपत्) और डेटाबेस से संबंवित 

दस्तािेजो ंको प्रसाररत करिा आसाि बिा देगा जो प्रवशक्षण, िामांकि, प्रमाण पत् विमाशण, प्रवशक्षण 

तस्वीरो ंआवद से संबंवित ररयल टाइम की जािकारी कैप्चर करेगा। 

यह प्रवशक्षण कायशक्रमो ंके संचालि को बढ़ाएगा और पाठ्यक्रमो ंको अविक कुशल और विबाशि बिाएगा। 

इससे पाठ्यक्रमो ं के पंजीकरण से लेकर, प्रवशकु्षओ ं को प्रशावसत करिा, प्रदशशि पर िज़र रखिा, 

मूल्ांकि पररणामो ंकी ररपोवटिंग करिा और प्रमाणि जारी करिा संभि होगा। 

 

 

 

 

 

सलोंक: https://ati.darpg.in.net/login/ 

https://ati.darpg.in.net/login/
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13. मीसडया आउर्रीच 
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अिुबोंध 

अिुबोंध 1: राज्यों का प्रिशटि 

 

अिुबोंध 1.1.: प्रास्ियय ों की असधकतम सोंख्या – जुलाई, 2023 
 

एस. िों. राज्/सोंघराज्के्षत्कािाम अगे्रणीत प्रास्ियााँ 
कुल

सशकायतें 
सिपर्ारा लोंसबत 

1 उत्तर प्रदेश सरकार 13770 22413 36183 23120 13063 

2 गुजरात सरकार 10149 3851 14000 5678 8322 

3 महाराष्ट्र  सरकार 23386 3558 26944 4284 22660 

4 असम सरकार 5946 3489 9435 4751 4684 

5 मध्य प्रदेश सरकार 7923 3262 11185 2997 8188 

6 हररयाणा सरकार 12475 2371 14846 2452 12394 

7 वबहार सरकार 13008 2318 15326 2030 13296 

8 झारखंड सरकार 5706 2296 8002 2786 5216 

9 राष्ट्र ीय राजिािी के्षत् वदल्ली सरकार 4760 2213 6973 2540 4433 

10 राजथिाि सरकार 3980 2152 6132 2879 3253 

 

अिुबोंध 1.2.: सिपर्ाि की असधकतम सोंख्या – जुलाई, 2023 
 

एस. िों. राज्/सोंघराज्के्षत्कािाम अगे्रणीत प्रास्ियााँ 
कुल

सशकायतें 
सिपर्ारा लोंसबत 

1 उत्तर प्रदेश सरकार 13770 22413 36183 23120 13063 

2 पंजाब सरकार 16535 1877 18412 8131 10281 

3 गुजरात सरकार 10149 3851 14000 5678 8322 

4 असम सरकार 5946 3489 9435 4751 4684 

5 महाराष्ट्र  सरकार 23386 3558 26944 4284 22660 

6 मध्य प्रदेश सरकार 7923 3262 11185 2997 8188 

7 राजथिाि सरकार 3980 2152 6132 2879 3253 

8 झारखंड सरकार 5706 2296 8002 2786 5216 

9 राष्ट्र ीय राजिािी के्षत् वदल्ली सरकार 4760 2213 6973 2540 4433 

10 हररयाणा सरकार 12475 2371 14846 2452 12394 

 

अिुबोंध 1.3.: प्रास्ियय ों की असधकतम सोंख्या – जििरी से जुलाई, 2023  
 

एस. िों. राज्/सोंघराज्के्षत्कािाम अगे्रणीत प्रास्ियााँ 
कुल

सशकायतें 
सिपर्ारा लोंसबत 

1 उत्तर प्रदेश सरकार 15883 143933 159816 146753 13063 

2 गुजरात सरकार 16820 28044 44864 36542 8322 

3 महाराष्ट्र  सरकार 23716 25043 48759 26099 22660 
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एस. िों. राज्/सोंघराज्के्षत्कािाम अगे्रणीत प्रास्ियााँ 
कुल

सशकायतें 
सिपर्ारा लोंसबत 

4 असम सरकार 7309 24455 31764 27080 4684 

5 पंजाब सरकार 15037 24264 39301 29020 10281 

6 मध्य प्रदेश सरकार 8264 21922 30186 21998 8188 

7 राजथिाि सरकार 4083 17866 21949 18696 3253 

8 हररयाणा सरकार 12956 16818 29774 17380 12394 

9 झारखंड सरकार 6034 16398 22432 17216 5216 

10 वबहार सरकार 18112 15800 33912 20616 13296 

 

अिुबोंध 1.4.: सिपर्ाि की असधकतम सोंख्या – जििरी से जुलाई, 2023 
 

एस. िों. राज्/सोंघराज्के्षत्कािाम अगे्रणीत प्रास्ियााँ 
कुल

सशकायतें 
सिपर्ारा लोंसबत 

1 उत्तर प्रदेश सरकार 15883 143933 159816 146753 13063 

2 गुजरात सरकार 16820 28044 44864 36542 8322 

3 पंजाब सरकार 15037 24264 39301 29020 10281 

4 असम सरकार 7309 24455 31764 27080 4684 

5 महाराष्ट्र  सरकार 23716 25043 48759 26099 22660 

6 मध्य प्रदेश सरकार 8264 21922 30186 21998 8188 

7 वबहार सरकार 18112 15800 33912 20616 13296 

8 राजथिाि सरकार 4083 17866 21949 18696 3253 

9 हररयाणा सरकार 12956 16818 29774 17380 12394 

10 झारखंड सरकार 6034 16398 22432 17216 5216 

 

अिुबोंध 1.5.: 1000 से असधक लोंसबत सशकायतय ों िाले राज्/सोंघ राज् के्षत्  
 

एस. िों. राज्/सोंघराज्के्षत्कािाम अगे्रणीत प्रास्ियााँ 
कुल

सशकायतें 
सिपर्ारा लोंसबत 

1 महाराष्ट्र  सरकार 23716 25043 48759 26099 22660 

2 पविम बंगाल सरकार 13217 7390 20607 188 20419 

3 ओवडशा सरकार 7889 9164 17053 1187 15866 

4 वबहार सरकार 18112 15800 33912 20616 13296 

5 उत्तर प्रदेश सरकार 15883 143933 159816 146753 13063 

6 हररयाणा सरकार 12956 16818 29774 17380 12394 

7 किाशटक सरकार 6304 7515 13819 3461 10358 

8 पंजाब सरकार 15037 24264 39301 29020 10281 

9 गुजरात सरकार 16820 28044 44864 36542 8322 

10 मध्य प्रदेश सरकार 8264 21922 30186 21998 8188 

11 आंध्र प्रदेश सरकार 5511 3339 8850 1718 7132 

12 झारखंड सरकार 6034 16398 22432 17216 5216 
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एस. िों. राज्/सोंघराज्के्षत्कािाम अगे्रणीत प्रास्ियााँ 
कुल

सशकायतें 
सिपर्ारा लोंसबत 

13 असम सरकार 7309 24455 31764 27080 4684 

14 राष्ट्र ीय राजिािी के्षत् वदल्ली सरकार 4773 15157 19930 15497 4433 

15 तवमलिाडु सरकार 4980 11495 16475 12708 3767 

16 वहमाचल प्रदेश सरकार 2660 2103 4763 1095 3668 

17 राजथिाि सरकार 4083 17866 21949 18696 3253 

18 मवणपुर सरकार 576 2634 3210 35 3175 

19 उत्तराखंड सरकार 1819 8189 10008 7838 2170 

20 जमू्म और कश्मीर सरकार 4802 4128 8930 7108 1822 

21 छत्तीसगढ़ सरकार 1286 5444 6730 5686 1044 

 

अिुबोंध 1.6.: असधकतम लोंसबत प्रसतशत (उत्तर-पूिी राज्) – जििरी से जुलाई, 2023 

 

एस. 

िों. 

राज्/सोंघराज्

के्षत्कािाम 
अगे्रणीत प्रास्ियााँ 

कुल

सशकायतें 
सिपर्ारा लोंसबत 

औसतसिपर्ाि

समय(सििय ोंमें)  

लोंसबत

प्रसतशत 

1 मवणपुर सरकार 576 2634 3210 35 3175 195 98.91% 

2 िागालैंड सरकार 355 509 864 48 816 99 94.44% 

3 वमजोरम सरकार 411 166 577 337 240 247 41.59% 

4 
अरुणाचल प्रदेश 

सरकार 
115 226 341 259 82 97 24.05% 

5 मेघालय सरकार 138 267 405 310 95 74 23.46% 

6 वत्पुरा सरकार 724 782 1506 1231 275 104 18.26% 

7 असम सरकार 7309 24455 31764 27080 4684 62 14.75% 

8 वसस्िम सरकार 45 137 182 178 4 42 2.20% 

 

अिुबोंध 1.7.: 30 सििय ों से असधक समय से लोंसबत सशकायतय ों िाले शीिट 10 राज्/सोंघराज्यके्षत् 
 

एस. िों. राज्/सोंघराज्के्षत्कािाम अगे्रणीत प्रास्ियााँ 
कुल

सशकायतें 
सिपर्ारा सिचाराधीि 

लोंसबत

>30 सिि 

1 महाराष्ट्र  सरकार 23716 25043 48759 26099 22660 19650 

2 पविम बंगाल सरकार 13217 7390 20607 188 20419 19650 

3 ओवडशा सरकार 7889 9164 17053 1187 15866 14474 

4 वबहार सरकार 18112 15800 33912 20616 13296 11346 

5 हररयाणा सरकार 12956 16818 29774 17380 12394 10309 

6 किाशटक सरकार 6304 7515 13819 3461 10358 9680 

7 पंजाब सरकार 15037 24264 39301 29020 10281 9678 

8 आंध्र प्रदेश सरकार 5511 3339 8850 1718 7132 6714 

9 मध्य प्रदेश सरकार 8264 21922 30186 21998 8188 5664 

10 गुजरात सरकार 16820 28044 44864 36542 8322 5536 
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अिुबोंध 2: औसत समापि समय - जििरी से जुलाई, 2023 
 

अिुबोंध 2.1.: कम औसत समापि समय िाले राज्/सोंघ राज् के्षत् 
 

एस. िों. राज्/सोंघराज्के्षत्कािाम कुलसिपर्ाि 
औसतसिपर्ािसमय 

(सििय ोंमें)  

1 तेलंगािा सरकार 3529 7 

2 लक्षद्वीप सरकार 185 16 

3 अंडमाि और विकोबार सरकार 639 21 

4 उत्तर प्रदेश सरकार 146753 23 

5 केरल सरकार 4692 42 

6 वसस्िम सरकार 178 42 

7 छत्तीसगढ़ सरकार 5686 44 

8 उत्तराखंड सरकार 7838 46 

9 राजथिाि सरकार 18696 51 

10 चंडीगढ़ सरकार 2194 53 

 

अिुबोंध 3: कारटिाई ररपयर्ट (एर्ीआर) की स्थथसत - जििरी से जुलाई, 2023 
 

अिुबोंध 3.1.: एर्ीआर प्रारूप के उच्चतम सिपर्ाि िाले शीिट 10 राज्/सोंघ राज् के्षत् 
 

एस. िों. राज्/सोंघराज्के्षत्कािाम 
कुलएर्ीआर

सिपर्ाि 
पूणटसिपर्ाि सिपर्ाि सििारण 

1 हररयाणा सरकार 27959 876 19909 7174 

2 असम सरकार 13239 12790 276 173 

3 छत्तीसगढ़ सरकार 11742 10773 905 64 

4 गुजरात सरकार 9077 8369 276 432 

5 तेलंगािा सरकार 8724 270 8445 9 

6 राष्ट्र ीय राजिािी के्षत् वदल्ली सरकार 3469 978 198 2293 

7 तवमलिाडु सरकार 2465 245 412 1808 

8 झारखंड सरकार 2007 269 100 1638 

9 ओवडशा सरकार 1765 1554 37 174 

10 अंडमाि और विकोबार सरकार 1644 1462 142 40 
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प्रशाससिकसुधारऔरलयकसशकायतसिभाग 

भारतसरकार 

5 िां तल, सरदार पटेल भिि, संसद मागश, िई वदल्ली - 110001 


